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علــی بیت اللهی، عضو هیئــت علمی مرکز 
تحقیقات راه و شهرســازی: با شروع به کار 
دولت چهاردهم و ســپردن سکان هدایت 
وزارت راه و شهرسازی به اولین بانوی وزیر 
راه و شهرسازی در طول تاریخ کشور و قبول 
مسئولیت معاونان، مدیران و رؤسای جدید 
در سمت های مختلف این وزارتخانه کلیدی 
کشور، ضمن عرض تبریک و آرزوی توفیق، 
نکاتــی را به عنــوان توصیه بــه مجموعه 

مدیریتی جدید وزارت متذکر می شود.
اســتاتیکی  حــوزه    دو  نــگاه  داشــتن   -۱
و  (پویایــی  دینامیکــی  و  (نگهداشــتی) 
توســعه ای) اســاس و رمــز مدیریت های 
کارآمــد جهانی اســت. دو حــوزه مذکور 
و  درهم تنیــده  سیســتماتیک  به صــورت 
متصل اند و با هم اندرکنشی پیوسته دارند. 
مبنای کار  هر دو حوضه نگرشی (استاتیکی 
و دینامیکــی) ، قوانین، مقــررات و تکالیف 
دستگاهی است. نباید غافل شد که برون داد 

هر دو حیطه کاری هم بس مهم است.
 ۲- در حیطه نگهداشــت (نگاه اســتاتیکی 
مدیریتــی)، حفظ و صیانــت از دارایی های 
ملی، تســهیل کارکــرد آنهــا، جلوگیری از 
واردآمدن آســیب ها و خســارت ها (ناشی 
از مخاطــرات طبیعــی و انسان ســاخت و 
فرســودگی و اســتهلاک و...) و تــاب آوری 
سیســتم مدنظر اســت. حیطه هــای کاری 
متعدد مانند محدوده های شهری، مسکن و 
ساختمان، جاده ها، فرودگاه ها، خطوط ریلی 
و بنادر و مجموعه تجهیزات و دســتگاه ها 
از جمله دارایی های  هســتند که مسئولیت 
خطیر نگهداشــت آنها  یا نظــارت عالیه بر 
نگهداشت آنها بر عهده مدیران ارشد وزارت 

راه و شهرسازی خواهد بود.
۳- در حوضه نگاه نگهداشتی، بحث فقط 
نگهداری و صیانت از دارایی ها، تجهیزات و 
زیرساخت ها نیســت؛ مهم ترین معیاری که 
باید در این حیطه مدنظر مدیران و مسئولان 
جدید وزارت راه و شهرســازی قــرار گیرد، 
نگهداشــت و رســیدگی به پرسنل و نیروی 
انسانی مجموعه وزارت است. به این معنی 
که رســیدگی به وضعیت معیشتی پرسنل 
وزارت، تــلاش در راســتای ارتقای ســطح 
زندگی و سلامت آنها و خانواده شان، تأمین 
نیازهای اساســی و ایجاد فضای پرنشاط و 
ارتقای ســطح مهارت و دانش آنهاست که 

از اولویت های مدیریتی جدید وزارت است.
۴- در حوزه نگاه کردی مدیریتی «توسعه ای» 
(دینامیکــی و پویایــی) بدیهی اســت که 
تلاش مدیریت بر پایه مبانی توســعه پایدار، 
نگاه های زیست محیطی، آینده نگری و تفکر 
دوراندیشــانه و ارزیابی نتایــج کوتاه مدت و 
درازمدت کنش های مدنظــر  باید مبتنی بر 
تکالیف و اســناد بالادستی و بر اساس تفکر 
مهندسی نوآورانه و مبتکر با قابلیت انعطاف 
و نگرش اقتصادی باشــد. توســعه فضای 
شهری، ساخت مســکن و فضای مسکونی 
باید بــر مبنای کاهش تمرکــز جمعیت در 
کلان شــهرها و مهاجــرت معکــوس و در 
نتیجه ارتقای تاب آوری زیســت بوم صورت 
پذیــرد. توســعه راه در مناطــق محروم و 
روســتایی و تسهیل و تسریع جابه جایی کالا 
و مسافر در مناطق محروم، به طور طبیعی 
رونق اقتصادی و اشــتغال را در این مناطق 
افزایــش داده و بر اســاس تعهدات دولت 
چهاردهم موجب توســعه عدالت محور و 

رضایت عموم مردم نیز می  شود.
۵- در حوزه دینامیکی و توسعه ای مدیریتی 
کلان وزارت راه و شهرســازی، بــر مبنــای 
اقتصادی بــودن طرح هــا  یــا تــلاش برای 
اقتصادی تر کردن معیارهای موجود، توسعه 
زیرســاخت ها و افزایش ظرفیــت جاده ها 
و خطــوط ریلی و توان بنــادر و فرودگاه در 
با توســعه سکونتگاه های  تنگاتنگ  ارتباط 
جمعیتــی و به ویــژه در ســواحل جنوبی 
از  و اســتان های محــروم و مناطــق دور 
کلان شــهرها، به مثابه ایستگاه ها و رگ های 
حیاتی اقتصادی و توســعه کشــور، نقش 
بسیار مهمی در توسعه کشور و امتیاز بزرگی 
برای مدیریت کلان وزارت راه و شهرســازی 

خواهد بود.
۶- مدیریــت جدید مجموعــه وزارت راه و 
شهرســازی  باید حلقه اتصال حمل ونقل و 
مسکن و شهرسازی را چنان مستحکم و در 
عین حال پویا و توانمنــد و با برون دادهای 
ملمــوس کند تــا طــرح موضوعاتی نظیر 
تفکیک وزارت و ... فاقد ضرورت و بلا موضوع 
تلقی شود و این قابلیت و ظرفیت، با حضور 
وزیر محترم جدید و مجموعه های معاونان 

و مدیران وجود دارد.
۷- توصیــه آخر این جانب به مجموعه تیم 
جدید مدیریتی وزارت، غافل نشدن از اهمیت 
انعکاس کارها و فعالیت های انجام شده در 
ســطح عمومی از طریق رسانه ها و فضای 
مجازی و نیز در سطح مقامات عالی نظام، 

رؤسا و مسئولان سایر قوای کشور است.

یک قاب تجربه
یکی درباره پرونده هســته ای و دیگری درباره تنش بین حزب االله لبنان  

و اســرائیل (که در این زمینه در قاب دیگری خواهم نوشــت). ایشان 
با تشــریح شرایط و روند پرونده هســته ای ایران و اشاره به این مطلب 
که مقامات دولت جدید ایران با نادیده گرفتن توافق ســعدآباد (که در 
دولت هشتم بین وزرای خارجه سه کشور آلمان، فرانسه، انگلیس و ایران صورت 
گرفته بود) اعلام کرده اند از رفتن پرونده هســته ای ایران به شــورای امنیت نگران 
نیســتند و آن را فاقد اهمیت دانســته اند، اظهار کرد که درخواست دارد تا این پیام 
بســیار مهم به تهران منتقل شــود که تا زمانی که پرونده هســته ای ایران در اروپا 
اســت، امکان دخالت و تأثیرگذاری اســرائیل در پرونده در حد صفر و نفوذ آمریکا 
ناچیز اســت اما اگر پرونده از اروپا خارج شود و به شورای امنیت برود، نقش اروپا 
کاهش یافته و برعکس نقش و تأثیرگذاری آمریکا صد در صد و اسرائیل بسیار زیاد 
خواهد بود. او در ادامه اظهار کرد همین قدر که پرونده هسته ای ایران در اروپاست، 
خود امری مثبت است و امکان حل وفصل آن با مذاکره با طرف های اروپایی بیشتر 
خواهد بود. او همچنین به عواقب خسارت  بار ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت 
اشــاره کرد و آن را خطری بزرگ برای جمهوری اسلامی ایران دانست و تأکید کرد 
که با قید فوریت این پیام به مقامات عالی ایران منتقل شــود و آن را حسن نیتی از 
سوی طرف اروپایی قلمداد می کرد. او در ادامه گفت که می توانید از تجربه برخی 
از کشــورهایی که پرونده آنها به ســازمان ملل و شورای امنیت رفته است، مطلع 
شــوید تا در تصمیم خود تجدیدنظر کنید. این پیام بلافاصله به تهران منتقل شــد 
و هم زمان کارشناســان سیاسی سفارت ایران در فرانسه با برخی از سفرای اعضای 
غیر دائم شورای امنیت در فرانسه دیدار کردند و همگی آنها نیز از عواقب خطرناک 
رفتن پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سخن گفتند و درباره آن هشدار دادند 
اما سرانجام پافشاری مقامات عالی دولت (رئیس جمهور وقت) و وزیر امور خارجه 
و معــاون اروپا و آمریکای وزارت خارجه بر مواضع اعلامی موجب شــد تا پرونده 
ایران به شــورای امنیت ارجاع شــود که در نتیجه ایران عزیز ما و مردم در مســیر 
صدور قطع نامه های ویرانگر و تحریم های بنیان برانداز قرار گرفتند. بدون تردید یکی 
از مهم ترین عوامل انتقال پرونده هســته ای ایران از اروپا به شــورای امنیت همین 
مواضعی بود که به آن اشــاره شد و البته خسارت ها و زیان های جبران ناپذیر آن بر 
دوش ملت ایران قرار گرفت که تا به امروز همچنان ادامه دارد. اگرچه تلاش دولت 
یازدهم در خارج کردن ایران از ذیل فصل هفتم منشور سازمان ملل به فرجام رسید 
و تهدید بزرگی از ایران برداشــته شــد اما به دلیل مواضع مشــابه و غیرمسئولانه 
نهادهای خارج از دولت، برداشــتن تحریم ها قرین موفقیت نبوده اســت. ذکر این 
نکته ضروری اســت که تلاش نگارنده این یادداشت برای تبرئه کشورهای اروپایی 
در همراهی با آمریکا در تحریم ها نیست، بلکه بازگویی تجربه و بازخوانی وقایع و 
تصمیماتی است که سرنوشت یک ملت بزرگ را تغییر داده و از پیشرفت باز داشته 
اســت. امید اســت که دولت جدید با مدیریت و کنترل اظهارات مقامات دولتی و 
غیردولتی در کشــور در این زمینه ضمن پیشگیری از وقایع تلخ و ناگوار گذشته، با 
تدبیر و بهره گیری از چنین تجاربی و پیگیری سیاســت وفاق در داخل و امتداد آن 
در خارج،  ایران را در مســیر بازگشت شکوهمند و تأثیرگذار در معادلات منطقه ای 
و بین المللی و بهره گیری از ظرفیت های جهانی برای توســعه و پیشرفت کشور و 

گذر از تحریم ها قرار دهد.
در پایان شایســته یادآوری است که رسانه ها با روشــنگری و آگاهی بخشی درباره 
بررســی و واکاوی تاریخ سیاســت خارجی ایران در دو دهه گذشته به علل صدور 
قطع نامــه و تحریم ها علیه ملت ایران پرداختــه و نقش ممتاز خود را ایفا کنند تا 
افکار عمومی بیشتر در جریان موانع پیشرفت و توسعه کشور از طرف جریان های 
تندرو قرار گیرند. آنچه گفتیم و نوشــتیم، صرفا بازگویی یک تجربه بود، امید اینکه 

مؤثر افتد و مفید واقع شود.

اولویت های پیشنهادی توسعه مکران برای ۴ سال آینده
اعتماد مردم بومی منطقه در سال های اخیر رو به افول بوده که با وجود 
تلاش های انجام شــده نیازمند احیا و بازگشت اعتماد جامعه محلی به 
برنامه توســعه مکران اســت. دولت چهاردهــم در دوره خدمت خود 
ســازوکارهای مشــارکت جامعه محلی را در تدوین برنامه ها از یک سو 
و اجرای برنامه های مشارکتی از سوی دیگر فراهم کند. در این دولت ضروری است 
آنچه با عنوان «انتفاع جامعه محلی» از آن یاد می شود، محقق شود. آحاد جامعه 
محلی بر اساس رویکرد اصولی توســعه درون زا علاوه بر اینکه هدف توسعه بوده، 

خود هم زمان عامل توسعه نیز هستند.
در سال های اخیر، توســعه مناطق ساحلی با نوعی آلودگی نهادی و شلختگی 
ســاختاری مواجه شــده اســت، به گونه ای که در محدوده چابهار به عنوان بخش 
کوچکی از گستره مکران، چندین نهاد ازجمله شورای عالی آمایش سرزمین، استاندار 
ویژه سیستان وبلوچستان، نماینده ویژه رئیس جمهور در توسعه مکران و نماینده ویژه 
رئیس جمهور در شورای عالی مناطق آزاد داعیه دست بالا بودن در مدیریت منطقه 
را دارند. این امر ســردرگمی و در مواردی سوءاســتفاده برای ترک فعل دستگاه های 

اجرائی را در پی داشته است.
پیشــنهاد می شــود دولت چهاردهم ضمن پرهیز از شلختگی ساختاری، احیای 
جایــگاه و تأکید بر دســت بــالای تنها یکی از چندیــن نهاد یادشــده را در مدیریت 
برنامه های توســعه منطقه و تقویــت اختیارات قانونی آن بــرای اعمال حاکمیت 
در نقــش نظارت راهبردی، تنظیم گری و تســهیل گری خود مدنظر قــرار دهد و در 
غیر این صورت پیشــنهاد اصلاح ماده ۶۸ قانون احکام دائمی کشــور را به مجلس 

شورای اسلامی ارائه دهد.
گذر از این دســت انداز مستلزم بازتعریف نقش ســازمان مدیریتی مدنظر است. 
به نظر می رســد از آنجا که اقدام توسعه ای می تواند به معنای تلاش برای برداشتن 
موانع توسعه باشــد، می توان بیشتر بر نقشــی نظیر آژانس های توسعه منطقه ای 
تکیه کرد. ســازمانی که با تجهیز به برخی از اختیارات مشخص مهم ترین مأموریت 
آن شناســایی شکســت های سیســتمی و رفع موانع توســعه از طریق کارکردهای 
ظرفیت سازی توســعه، تسهیل گری و تنظیم گری و نظارت راهبردی در هماهنگی و 
همراهی با دیگر دستگاه های سیاسی و اجرائی ملی و منطقه ای باشد. سازمانی که 
می تواند ضمن پذیرش در ساختار حکمرانی کشور از اثربخشی در پیشبرد برنامه های 

توسعه منطقه برخوردار باشد.

 اشــتغال یکی از مهم ترین فرایندهایی است که از طریق آن رشد 
اقتصادی می توانــد به کاهش فقر و نابرابــری درآمد کمک کند،
 به طوری که نرخ بالای رشــد اقتصادی همراه با نرخ اشتغال بالا 
یک شرط لازم برای کاهش فقر است، اما ممکن است شرط کافی 
نباشــد. بنابراین برای کاهش فقر، باید بهره وری و عایداتی مثل 
دســتمزد واقعی به اندازه کافی برای فقرا افزایش یابد. بنابراین 
رابطه بین رشــد اقتصادی، اشتغال و کاهش فقر، فرایندی است 
که در آن رشــد تولید ناشی از افزایش اشتغال و سودآوری، منجر 
به افزایــش درآمد فقرا و کاهش فقر می شــود.چهارمین میزگرد 
اقتصــادی مجمع کارآفرینــان ایران با عنوان «اهمیت توســعه 
صنعتی با هدف رفع فقر در ایران» با حضور هادی موســوی نیک 
پژوهشــگر اقتصادی، داوود ســوری اقتصاددان و پژوهشــگر 

اقتصادی، علیرضا نوری، کارآفرین برگزار شد.
   

 در آخرین شــاخص های اقتصادی وضعیت فقر در کشــور   �
چگونه ارزیابی شده است؟

 موسوی: متأســفانه وضعیت فقر در کشــور بحرانی شده است. 
براســاس محاســبات وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و مرکز 
پژوهش هــای مجلس در حال حاضر ۲۵ میلیون نفر از جمعیت 
کشــور زیر خط فقر هســتند. در واقع برمبنای این آمار ۳۰ درصد 
خانوارهای کشور زیر خط فقر و پنج درصد آنها دچار فقر شدید یا 
مطلق هســتند. در حقیقت فقر مطلق به شرایطی گفته می شود 
که افراد و خانوارها توان تأمین حداقل دوهزارو ۱۰۰ کیلوکالری را 
که اســتاندارد حداقلی بانک جهانی است، ندارند و اکثر این افراد 
نیز حتی با وجود سازوکارهای تعریف شده برای برون رفت از فقر 
تحت رصد هیچ گونه سیستم حمایتی نیستند. براساس آمارهای 
رسمی در سال ۹۶ نرخ فقر در کشور حدود ۲۰ درصد بود اما ظرف 
دو، سه ســال اخیر به علت تشــدید تحریم ها و خروج آمریکا از 
برجام، جمعیت فقرای کشور افزایش یافت و به نرخ ۳۰ درصدی 
رســید. همچنین طی چند ســال اخیر شــکاف فقر دســتخوش 
تغییرات بسیاری شد و فاصله افراد زیر خط فقر با خط فقر تشدید 
شده است. به همین خاطر است که می گویند اعمال سیاست های 
فقرزدایی اکنون نیازمند تلاش، انرژی، هزینه بیشتر و منابع بیشتر 
است. همچنین براســاس آمارهای رسمی، درآمد طبقه متوسط 
ایرانی در ســال ۹۶ به طور متوســط، ۸۰ درصد بیــش از برآورد 
خط فقر بود اما طی ســالیان اخیر به واسطه وضعیت اقتصادی 
موجود (رشــد پایین و تورم های بالا) این آمار به ۶۳ درصد نزول 
کرده اســت. در واقع فاصله ۱۸ درصد از افراد جامعه با خط فقر 
کاســته شده است. به زبان ســاده؛ وضعیت موجود حاکی از این 
است که احتمال سقوط جمعیت به زیر خط فقر افزایش، خروج 
از فقر ســخت تر و احتمال فقیرترشــدن افراد جامعه بیشتر شده 
اســت. بالطبع در شــرایط موجود وضعیت تغذیه نیز با مشکل 
مواجه می شــود و افراد نمی توانند کالری های مورد نیاز را تأمین 
کننــد؛ در نتیجه این وضعیت تبعات کوتاه مدت و بلندمدتی را به 
دنبال خواهد داشــت. طبعا عملکرد آموزشی و نظام بهداشت و 
درمان کودکانی که در این خانوارها هستند، تحت تأثیر منفی قرار 
می گیرد. براساس گزارش های رســمی در حال حاضر حدود ۶۰ 
درصد از جمعیت کشــور توان تأمین دوهزارو ۶۰۰ کیلو کالری را 
ندارند که متأسفانه معضلی بسیار جدی است که باید به آن توجه 
شود. کما اینکه براساس اعلام مرکز آمار، مصرف بسیاری از اقلام 
خوراکی در کشــور با کاهش چشمگیر روبه رو شده به طوری که 
ســرانه مصرف گوشت دهک اولی ها در ماه حدود ۱۰۰ گرم است! 
طبیعتا هیچ نظام رفاهی به تنهایی توانایی حل معضل موجود را 
ندارد و بدون کمک بخش خصوصی و کارآفرینان حل این مسئله 

امکان پذیر نیست.
 رابطه بین توســعه صنعتی و فقر چیســت؟ آیا لزوما توسعه   �

صنعتی به فقرزدایی منجر می شود یا خیر؟
ســوری: در واقع پیش از پاسخ به این پرسش ابتدا باید بدانیم که 
فقیر کیســت و ارتباط این فرد با بخش صنعت چیســت؟ اگر به 
آمارهای گذشــته بنگریم، درمی یابیم که عمده فقرای ما افرادی 
هستند که در بخش خصوصی در نقش حقوق بگیر فعال هستند. 
حال بخشــی از این افراد خویش فرما هســتند و بخش دیگر در 
بخش های مختلف اقتصاد کشــور به عنــوان مزد و حقوق بگیر 
فعالیت می کنند. غالب این افراد جوانانی هســتند که از ســطح 
تحصیلات خوبی برخوردار هستند. در واقع این افراد قابلیت های 

مورد نیاز بازار کار را دارند اما شــرایط بازار کار به گونه ای است که 
این افراد نمی توانند قابلیت های خود را به درآمدی تبدیل کنند که 
دیگر فقیر محسوب نشوند. به عبارتی دیگر شرایط بازار کار شرایط 
مطلوبی نیست. در واقع این افراد یا افرادی هستند که کار ندارند 
یا کار دائم ندارند یا اگر هم کار دائم دارند، در بخشــی که فعالیت 
می کنند دستمزدهای بسیار پایینی دریافت می کنند.حال همه این 
عوامل به شــرایط اقتصادی حاکم بر ایــن بخش ها بازمی گردد. 
طبیعتا هرچقــدر این بخش ها از جمله بخش صنعت رشــد و 
گســترش یابد، منابع بیشتری برای نیروی کار فعال خلق می شود 
تا او را از تله فقر خارج کند. بحث اشــتغال و درآمد نکته کلیدی 
این حلقه است. یعنی زمانی که از توسعه صنعتی سخن به میان 
می آید ما باید توسعه صنعتی داشته باشیم که به اشتغال کمک 
کند و نیروی انسانی بیشتری را مشغول کند. در حقیقت رشدی که 
از این بخش حاصل می شــود، همان رشد رفع فقر است.بنابراین 
کلید اساســی رفع فقر افزایش اشتغال است اما نکته مغفول در 
این مبحث این اســت که افزایش اشــتغال به این مفهوم نیست 
کــه اگر افراد در یک کارگاه یا بنگاه مشــغول به کار شــدند، برای 
همیشــه در آنجا باقی بمانند. افزایش اشــتغال به این معناست 
کــه مدت زمانی که فرد بی کار اســت کاهش یابد. در واقع مقوله 
اشــتغال یک مبحث کلیدی است که می تواند توسعه صنعتی را 
از نظر فقرا مهم جلوه بدهد. باید به بخش اشــتغال به طور ویژه 

توجه شود.
 در اقتصــاد ایران باید چه اقداماتی انجام داد که به توســعه   �

صنعتی و فقرزدایی منجر شود؟
نوری: طبیعتا فقرزدایی با توسعه متوازن رخ خواهد داد. در واقع 
توسعه صنعتی به تنهایی راه حل مشکل نیست و باید در کنار آن 
صنایع کشاورزی و خدماتی نیز ارتقا یابد. در واقع بنگاه های کشور 
باید رقابت پذیر باشــند، چه با همتایــان خارجی و چه با همتایان 
داخلی خود. متأســفانه این روزها از مبحث سرمایه  در گردش به 
علت وجود تحریم هــا و خلأ فاینانس  در معاملات کاملا بی بهره 
هستیم. این روزها با وجود اینکه کشور دارای نیروی انسانی جوان 
و تحصیل کرده اســت اما جوانــان در حوزه های تخصصی خود 
مشــغول به کار نیستند و به ناچار به شــغل های موقت مشغول 
هســتند. از طرفی زیرساخت های کشور که نیاز هر صنعتی است، 
امروز وضعیت مناسبی ندارد. صنایع ما مدت هاست با مشکلات 
ناترازی انرژی و قطعی گاز و برق مواجه هستند. متأسفانه باوجود 
شــرایط موجود حتی نتوانســتیم مانند کشــورهای ترکیه و چین 
از نیروی انرژی خورشــیدی بهره وری کنیــم. یکی دیگر از عوامل 
آزاردهنده در بخش صنعت وضعیت اینترنت کشــور اســت. در 
واقع همه این موارد ســبب بازدارندگی حضور ســرمایه گذار در 
بخش صنعت می شــود. متأســفانه فعالان ایــن بخش جهت 
اخذ وام هر چند ســال یک بار با جهش های باورنکردنی روبه رو 
می شــوند که عملا توجیه پذیر نیست. در حقیقت همه این موارد 
سبب کاهش تولید، اشــتغال و عدم سرمایه گذاری می شود. طی 
چند ســال اخیر که اختلاف ارز نیمایی از پنج درصد به ۵۰ درصد 
رسیده است سرمایه گذاران سرمایه خود را به سمت واردات سوق 
داده اند. در نهایت واردات کالاها خصوصا چینی سبب از بین رفتن 
اشــتغال داخل کشور شده است. متأسفانه به علت سیاست های 
غلط ارزی، مشــتری های بالقوه خارجی در اکثر صنایع از دســت 
رفته اســت. متأســفانه این روزها صنعت نساجی کشور که یکی 
از صنایع پراشــتغال، پردرآمد و کم هزینــه بود به علت مهاجرت 
روستانشینان و وضع سیاســت های غلط از بین رفته است. ایران 
طی ســه دهه اخیر بیشترین میزان پنبه را تولید و تبدیل به پارچه 
و پوشــاک می کرد اما به مرور به علــت واردات بی رویه کالا این 
صنعت و اشــتغال پایــدار آن از بین رفــت. امیدواریم در دولت 
چهاردهم بســاط مباحثی نظیر ارز چندنرخی، واردات بی رویه و 
رانت ها و فسادهای بی حد و حصر برچیده شود. به علت شرایط 
موجود شــکاف میان قشر متوســط نیز افزایش یافته و در نهایت 
بخشــی از این قشــر به جمعیت فقیر کشور پیوســته اند. دولت 
چهاردهم بایــد با رویکردهای جدید وارد میدان شــود و انقلاب 

صنعتی در کشور ایجاد کند.
زنجیره نساجی قابلیت این ایجاد تحول و رفع فقر را دارد. در 
حقیقت این صنعت بســیاری از کشــورهای فقیر را در کمتر از ۱۰ 

سال متحول کرده است.
  نقــش کارآفرینان و بخش خصوصی در راســتای رفع فقر در   �

ایران چیست؟
 موســوی: کارآفرینان از طریق پنج رویکرد یا روش 
که شــامل رعایت الزامات رشــد فراگیر در سطح 
بنگاه هــا، راه انــدازی کســب وکارهای مرتبــط با 
فقرا، کارآفرینی اجتماعی، انجام مســئولیت های 
اجتماعی و کمک به توانمندسازی نیروها از طریق 
آموزش مهارتی است، می توانند در مسیر رفع فقر 
گام بردارنــد. در واقع درخصوص رشــد فراگیر در 
سطح بنگاه ها همیشــه این موضوع وجود داشته 
است که با وجود رشد برخی از کشورها وضعیت 
فقرا بهبود نیافته اســت. به طور مثال در آمریکای 
لاتین دهه های ۷۰ و ۸۰ خیلی این موضوع مشهود 
بود که این کشــورها رشد های خوبی داشتند ولی 
وضعیت جمعیت فقیرشــان بهبــود نمی یافت. 
بنابراین این ادبیات به ســمت رشــد فراگیر سوق 
یافت به این معنا که در این رشد همه افراد جامعه 
از آن بهره مند خواهند شــد. در واقع در این بخش 
چه در ســطح کلان کشــور و چه در سطح بنگاه، 
کارآفرینــان می توانند با رعایــت قوانین و مقررات 

در ایــن حوزه فعال باشــند. در حوزه راه اندازی کســب وکارهای 
مرتبط با فقرا یک واقعیتی وجود دارد و آن، این اســت که فعالان 
اقتصــادی و کارآفرینــان معمولا به این موضــوع توجه می کنند 
که مصرف کننده ها کجا قرار دارند، ســپس گروه هدف را آنالیز و 
تحلیــل کرده و طبق آن محصولشــان را با کیفیت بهتر یا ارزان تر 
در دســترس قرار می دهند. محمد یونس، دارنده نوبل صلح یک 
الگوی جهانی را معرفی کرد که مثلا طبق آن می توان روستاییان 
را بــا رعایت اقتضائات خاص درگیر وام هــای خرد کرد. در روش 
کارآفرینــی اجتماعی و ایجاد کســب وکارهای اجتماعی معمولا 
مؤسســاتی وجــود دارند که به دنبــال منافع اقتصــادی در کنار 
برگزاری کار مفید اجتماعی هستند. کما اینکه در دنیا شرکت های 
بزرگی در این زمینه (حس انسان دوستی) توانسته اند موفق عمل 
کنند مانند شرکت تام که اکنون با شعار «با خرید یک جفت کفش 
از ما یک جفت کفش به فقرا دهید»، مشــغول فعالیت هستند. 
البته شرکت های خوبی در این زمینه فعالیت می کنند. در رویکرد 
مســئولیت اجتماعی نیز شــرکت ها بر اســاس قوانین و مقررات 
می توانند بخشــی از درآمد خود را در حوزه هایی نظیر رفع فقر و 
بحث های محیط زیستی هزینه کنند. در حوزه توانمندسازی نیروها 
نیز کارآفرینــان می توانند با یک رویکرد مبتنی بر آسیب شناســی 
به افرادی که به علت نداشــتن مهارت بــی کار مانده و دچار فقر 
شده اند مهارت مورد نیز برای حضور در بازار کار را آموزش دهند. 
کما اینکه شرکت هایی نظیر گروه صنعتی ماموت و گلرنگ نیز در 

ایران در این زمینه در حال فعالیت هستند.
 آیا توســعه صنعتی مبتنی بر بنگاه هــای کوچک بر فقرزدایی   �

تأثیرگذار است یا خیر؟
سوری: پیش از پاسخ به این پرسش باید به دو نکته بپردازم؛ نکته 
نخســت اینکه کارآفرینان ایران با وجود مشکلات بسیار همچنان 
در راســتای رشد اقتصادی کشــور در حال فعالیت اند و شایسته 
قدردانی هستند. نکته دومی که در بحث مسئولیت اجتماعی باید 
بپذیریم این است که براساس آمارهای رسمی ۶۰ درصد جامعه 
یعنی حدود ۵۰ میلیــون نفر از جمعیت توان تأمین دوهزارو ۱۰۰ 
کالری در روز را ندارند و این امری نیست که با مسئولیت اجتماعی 
یــک بنگاه، دو بنــگاه یا صد بنگاه قابل حل باشــد. در واقع نظام 
حکمرانی ما باید پیش از سرمایه گذاران به این بخش ورود کنند و 
به حل مشکل بپردازند. کما اینکه شرکت ها و کارفرماهای مختلف 
مشارکت های خوبی در زمینه فعالیت های اجتماعی داشته اند اما 
طبیعتا این افراد در درجه نخســت باید بتوانند کســب وکار خود 
را زنده نگه دارند چراکــه در غیر این صورت این افراد نمی توانند 
به مســئولیت های اجتماعی خود بپردازند. در پاســخ به پرسش 
شما باید این گونه پاســخ دهم که با وجود ازدیاد کارگاه های خرد 
و متوســط عمده ارزش افزوده توســط شــرکت های بزرگ تولید 
می شــود. توجه داشته باشــیم که تعدادی از شرکت های خرد و 
متوسط می آیند و می روند و گاه برخی از آنها عمر کمی دارند، اما 
این را نباید نادیده بگیریم که این شــرکت ها امید به بزرگ ترشدن 
دارند. بســیاری از این شــرکت های خرد و متوســط وابســته به 
شــرکت های بزرگ هســتند. بنابراین هنگامی شــرکت های خرد 
و متوســط می توانند برای ما مهم باشــند که این امید برای آنها 
وجود داشته باشد که ما هم روزی یک شرکت بزرگ می شویم. اما 
متأسفانه این امید چندان وجود ندارد. ازاین رو عمده شرکت های 
بزرگ ما شــرکت های دولتی هستند بنابراین در بخش خصوصی 
ما اصلا چنیــن فرایندی وجود نــدارد. در واقع بــه خودی خود 
شرکت های خرد و متوسط نمی توانند موتور رشد باشند و باید این 
مسیر فراهم شود تا این شرکت ها بزرگ و ماندگار شوند. به عنوان 
مثال اگر به شرکت های کره جنوبی توجه کنیم درمی یابیم که اکثر 
این شرکت ها مانند سامسونگ و ال جی در گذشته خرد و متوسط 
بوده اند و اکنون به موتور رشــد کشور کره جنوبی بدل شده اند. در 
واقع فراهم شدن فضا برای این کسب وکار ها مهم ترین موتور رشد 
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اکثر صنایع بزرگ ما مانند فولاد و پتروشیمی به دست دولتی ها 
و خصولتی ها اداره می شــوند. بسیاری از کشورهای اطراف مانند 
ترکیه تا ۳۰ سال گذشته در صنایعی مانند نساجی و خودروسازی 
از ایــران عقب بودند اما به واســطه حمایت های دولت و رشــد 
بخش خصوصی پیشرفت کردند و سبب ایجاد اشتغال پایدار برای 
نیروی کار خود شــدند. بنابراین زمان آن رســیده است که دیدگاه 
خود را در این زمینه تغییر دهیم. متأسفانه ما در چند سال اخیر در 
صنعت نساجی بسیار ضعیف شدیم و عقب ماندیم ازاین رو باید با 
کشت مجدد پنبه این صنعت را احیا کنیم. در صنعت نساجی به 
واسطه وسعت این صنعت زمینه ایجاد اشتغال در حوزه فروش 
پارچه، پوشاک و... بسیار زیاد است، به نحوی که حتی با یک چرخ 
خیاطی افراد ســاکن در روستا نیز می توانند مشغول به کار شوند 
و به درآمدزایی برســند. متأسفانه به علت نبود صادرات مناسب 
شاهد رشد مناسب در این صنعت نیستیم. در حقیقت اگر موانع 
موجود بر سر مسیر توســعه صادرات برداشته نشود، تولیدکننده 
نمی تواند به رشــد مطلوب خود دســت یابد. متأسفانه ما در این 
حوزه مانند کشوری نظیر ترکیه برند قابل رقابتی در بازارها نداریم. 
ایران زمانی در صادرات حوله بسیار قدرتمند بود که متأسفانه به 
مرور از این عرصه نیز دور شــدیم. متأســفانه کشورهای همسایه 
ایران طی چند ســال اخیر به علت وجود تحریم های شدید ایران 
بســیار منتفع شــدند. این روزها کشــور بنگلادش در کمتر از سه 
دهه توانســته اســت به دومین صادرکننده پوشاک جهان تبدیل 
شود. متأسفانه در چند سال اخیر و در حوزه تولید فرش ماشینی 
افغانستان و پاکستان توانسته اند با کپی برداری از طرح های ایران 

به صادرات ایران در این بخش ضربه بزنند.
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